最高人民法院研究室关于变造国家货币的行为应如何定罪问题的电话答复
　　陕西省高级人民法院：　　你院陕高法研（１９８５）１９号请示收悉。对于变造国家货币构成犯罪的行为，我们同意中国人民银行总行（８２）银函字第２１７号函的意见。根据变造国家货币的数额、情节，构成犯罪的，即应按照中华人民共和国刑法第一百二十二条伪造国家货币罪处理。　　此复　　附一：陕西省高级人民法院关于变造国家货币应如何处理的请示报告　　陕高法研〔１９８５〕１９号　　最高人民法院：　　我省有的地方人民法院就变造国家货币的行为是否构成犯罪问题，请示我院。经我们研究认为，我国刑法只规定“伪造国家货币或者贩运伪造的国家货币的”构成破坏社会主义经济秩序罪，而对变造国家货币的行为没有规定要给予治罪。故对变造国家货币的行为是否给予治罪，缺乏法律依据。另我们查得的中国人民银行总行１９８２年８月２１日向银行系统下达的“关于变造国家货币按伪造国家货币治罪的函”中称，对变造国家货币的案件应如何处理的问题，“总行曾向全国人民代表大会常务委员会法制委员会反映，现经全国人大常委会法制委员会同意，明确如下：对变造国家货币构成刑事犯罪时，应按照中华人民共和国刑法第一百二十二条伪造国家货币罪处理。”但未见最高人民法院转发总行的上述函件。因此，应否执行中国人民银行总行这一函件精神，我们也拿不定。故请对变造国家货币案件应如何处理的问题，给予批示。　　附：中国人民银行总行《关于变造国家货币按伪造国家货币治罪的函》抄件一份。　　１９８５年７月２２日　　附二：中国人民银行关于变造国家货币按伪造国家货币治罪的函　　（８２）银函字第２１７号　　近来，各地银行来函来电反映，在国家《刑法》中，只有伪造国家货币或者贩运伪造的国家货币为破坏社会主义经济秩序罪。而对变造人民币如何治罪却不太明确。各地政法部门在审理变造人民币案件中遇到了困难，要求银行予以明确。为此，总行曾向全国人民代表大会常务委员会法制委员会反映，现经全国人大常委会法制委员会同意，明确如下：对变造国家货币构成刑事犯罪时，应依照中华人民共和国刑法第一百二十二条伪造国家货币罪处理。　　现通知各行，今后遇到问题及处理变造人民币案件的法律根据时即可按此答复。　　１９８２年８月２１日